
Neretas Novada Vēstis 12013. gada septembris

Neretas novada domes informatīvais izdevums2013. gada septembris Nr. 9 (49)

Neretas Novada Vēstis

teiks novada rīcības un investīciju 
plāns turpmākajiem 7 gadiem. 

Ar teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentu projektiem lai-
ka posmā no š.g. 26. augusta līdz 
š.g. 23. septembrim var iepazīties 
Neretas novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkā, Zalves pagasta, 
Mazzalves pagasta un Pilskalnes 
pagasta pārvaldēs, Neretas novada 
bibliotēkās kā arī Neretas novada 
pašvaldības mājas lapā www.ne-
retasnovads.lv sadaļā „Attīstības 
plānošana”. 

Rakstiskus komentārus un 
priekšlikumus par izstrādātajiem 
projektiem iespējams iesniegt līdz 
2013. gada 23. septembrim Neretas 
novada pašvaldībā, kā arī visās pa-
gastu pārvaldēs. Tos iespējams arī 
sūtīt pa pastu Neretas novada do-
mei uz adresi Rīgas iela 1, Neretas 
pagasts, Neretas novads, LV-5118 
vai arī elektroniski uz e-pasta adre-
si dome@neretasnovads.lv.

Neretas novada pašvaldībā 
2013. gada 13. septembrī tiks or-

ganizēta Neretas novada pašvaldī-
bas plānošanas diena, aicinot visus 
novada iedzīvotājus piedalīties sa-
biedriskajās apspriedēs un izteikt 
viedokli par izstrādātajiem priekš-
likumiem teritorijas attīstības plā-
nošanas dokumentos:

• 10.00 Mazzalves pagasta 
pārvaldē

• 12.00 Zalves pagasta pārvaldē
•  14.00 Pilskalnes pagasta 

pārvaldē
• 16.00 Neretas pagasta 

pārvaldē
Aicinām visus iedzīvotājus ie-

saistīties publiskajā apspriešanā, 
lai vienotos par turpmākās attīstī-
bas galvenajiem virzieniem un vei-
camajām aktivitātēm mūsu novada 
turpmākajai attīstībai.

 
Kontaktpersona: 
Arvīds Kviesis
Novada domes priekšsēdētājs
tālr. 65176187
e-pasts:
arvids.kviesis@neretasnovads.lv

• Neretas novada izglītības ies-
tādēs – Neretas J. Jaunsudrabiņa 
vidusskolā, Mazzalves pamatskolā, 
Sproģu pamatskolā un Neretas PII 
„Ziediņš” – 2013./2014. m. g. mā-
cīsies 437 izglītojamie.

• Mācības 3 Neretas novada 
vispārējās izglītības iestādēs – Ne-
retas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā, 
Mazzalves pamatskolā un Sproģu 
pamatskolā – 2. septembrī uzsāka 
14 pirmklasnieki.

• Kopā Neretas novada pirms-
skolas izglītības programmās izglī-
tojas 122 bērni.

• Neretas PII „Ziediņš” atvērta 
papildus jauna grupiņa.

• Sproģu pamatskolā direktores 
pienākumus turpmāk izpildīs Santa 
Glazīrina.

• Mazzalves pamatskola 
2013./2014. mācību gadā ieguvusi 
Mammasdabas vēstniecības titu-
lu. 2. septembrī akciju sabiedrības 

Latvijas Valsts meži Vidusdauga-
vas mežsaimniecības mežkopības 
vadītājs Andris Neimanis Mazzal-
ves pamatskolā pasniedza vēst-
nieku lentas direktoram Aivaram 
Miezītim, projekta koordinatorei 
skolotājai Andai Freimanei un 7. 
klases skolēnam Mārcim Girgen-
sonam un pēc Zaļā godavārda svi-
nīgas nodošanas piešķīra skolai arī 
Mammasdabas karogu.

Žanna Miezīte

Sācies 2013./2014. mācību gads

Paziņojums par Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013. - 2037. gadam un attīstības programmas 2013. - 2019. 

gadam projektu nodošanu publiskai apspriešanai

Atbilstoši novada domes 
2013.gada 22. augusta lēmumam 
Nr.12. §2 tiek organizēta novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013. - 2037. gadam un attīstības 
programmas 2013. - 2019. gadam 
projektu publiskā apspriešana. 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir 
ilgtermiņa teritorijas attīstības plā-
nošanas dokuments, kurā noteikta 
novada ilgtermiņa attīstības vīzi-
ja, stratēģiskie mērķi, prioritāte 
un telpiskās attīstības perspektīve 
turpmākajiem 25 gadiem. Attīstī-
bas programma ir vidēja termiņa 
plānošanas dokuments, kurā no-

Domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis

Novada aktualitātes

Jau pienācis septembris, pirmais 
rudens mēnesis, laiks, kad vasara pa-
mazām pārvēršas rudenī. Lauku ļau-
dīm šis laiks ir spraiga darba pilns: 
jāpaspēj novākt šosezon izaugušais, 
jādomā par nākamā gada ražu. Šī 
vasara bija ļoti gara. Tā mūs ir luti-
nājusi ne tikai ar jauku un saulainu 
laiku, bet arī ar plašu un interesantu 
kultūras programmu. Pasākumi nori-
tēja visos mūsu novada pagastos.

Novada vasaras kultūras sezona 
iesākās ar vērienīgiem un augstā 
līmenī noorganizētiem Aizkraukles 
reģiona skolēnu Dziesmu un deju 
svētkiem atjaunotajā Neretas Dzir-
navu saliņas estrādē. Jūnija sākumā 
Pilskalnē uz kopīgu pasākumu kul-
tūras cienītājus sapulcināja novada 
pašdarbības kolektīvi. Tiem sekoja 
novada un pagastu sporta svētki. 
Novada kultūras dzīvi bagātināja 
Pļavas svētki Pilskalnē, kā arī Ma-
rijas tilta svētki un leģendu nakts 
Ērberģē. XXV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētki bija 
visas Latvijas 2013.gada kultūras 
dzīves notikumu kulminācija. Ta-
jos piedalījās arī mūsu novada deju 
kolektīvs „Sēļi”. 

Vasaras vidū Neretā tika sarīkota 
3x3 nometne. Pie mums šāda veida 
Saiets noritēja jau otro reizi, un tajā 
pulcējās latvieši no visas pasaules. 
Pēc ilgāka pārtraukuma mūsu nova-
dā tika atjaunotas Bērnības svētku 
tradīcijas. Šādas svētku svinības no-
ritēja Zalvē un Mazzalvē. 

Par godu valsts 95 gadu jubilejai 
un neatkarības atgūšanas 22. gada-
dienai biedrība «Latvijas Ģenerāļu 
klubs» augusta otrajā pusē organi-
zēja lāpu skrējienu apkārt Latvijai. 
Kopības sajūtu baudījām, piedalo-
ties šajā skrējienā, kad lāpu cauri 
Neretas novadam iznesa arī mūsu 
pašu ļaudis. Šī skrējiena priekšpē-
dējais posms noslēdzās pie Neretas 
kultūras nama ar bruņoto spēku ie-
roču, tehnikas un ekipējuma izstādi, 
kaujas mācību paraugdemonstrēju-
miem, lauka virtuvē sagādātu mie-
lastu un lustīgu sadziedāšanos.

Apmeklējot kultūras pasāku-
mus, esmu ievērojis, ka tie netiek 
rīkoti velti – cilvēki tajos piedalās 
gan kā dalībnieki, gan kā skatītāji. 
Ceru, ka ikvienam kultūras pasā-
kumu apmeklētājam šajā skaistajā 
un notikumiem piesātinātajā vasarā 
ir izdevies sagādāt svētkus savai 
sirdij un acīm. Saku lielu paldies 
visiem novada kultūras darbinie-
kiem, organizatoriem, pašdarbības 
kolektīviem par ieguldīto darbu. 
Paldies mūsu deju kolektīvam 

„Sēļi” par piedalīšanos Dziesmu 
un Deju svētkos!

1. jūnijā noritēja pašvaldību vē-
lēšanas. Neretas novadā ir ievēlēti 
deputāti jaunam darba cēlienam- tu-
vākajiem četriem gadiem. Lielākā 
daļa deputātu ir ar pieredzi pašval-
dību darbā, savukārt jaunievēlē-
tie domnieki ir profesionāli savu 
nozaru speciālisti. Domes deputāti 
jau aktīvi strādā komitejās un komi-
sijās. Ir apstiprināta virkne svarīgu 
nolikumu, nodalīta izpildvara no 
lēmējvaras, iecelts izpilddirektors. 
Noslēguma fāzē iegājis darbs pie 
mūsu Attīstības programmas un Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas izstrā-
des. Tajās ir noteiktas mūsu novada 
prioritātes. Manuprāt, mūsu galvenā 
attīstības prioritāte ir uzņēmējdar-
bības veicināšana, jo tā dos jaunas 
darbavietas. Lai mūsu novads būtu 
pievilcīgs uzņēmējiem, pašvaldī-
bai ir jāattīsta infrastruktūra. Tādēļ 
mēs izmantosim katru iespēju, lai 
piesaistītu ES un valsts finansējumu 
dažādu infrastruktūras projektu īste-
nošanai. 13. septembrī visās Neretas 
novada pagastu pārvaldēs paredzēta 
Attīstības programmas un Ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas publiskā 
apspriede. Tā būs noslēdzošā, tāpēc 
aicinu visus novada iedzīvotājus uz 
aktīvu līdzdalību!

Šovasar tika pabeigts projekts 
„Neretas kultūras namam piegu-
ļošās teritorijas labiekārtošana”. 
Tā ietvaros tika sakārtota novada 
galvenās kultūras iestādes apkār-
tne. Mūsu budžeta iespējas ik gadu 
ir ierobežotas, tāpēc darbi notiek 
prioritārā secībā. Taču neapšaubāmi 
nākamais uzdevums šai virzienā ir 
trotuāra, kas ved gar kultūras namu, 
un tirgus laukuma sakārtošana.

Augusta sākumā Neretas volej-
bola komanda startēja senioru olim-
piādē Itālijas pilsētā Turīnā. Pirmo 
reizi mūsu volejbolisti piedalījās tik 
prestižā turnīrā. Mēs esam lepni par 
saviem sportistiem, jo, piedaloties 
tik augsta līmeņa sacensībās, viņi 
godam nesa Neretas novada un Lat-
vijas vārdu pasaulē. Paldies!

Domes finanšu nodaļā pašlaik 
tiek veikti aprēķini, lai izvērtētu ēdi-
nāšanas izmaksu veidošanās eko-
nomisko pamatojumu. Šie rezultāti 
palīdzēs mums izlemt, vai veidot 
pašvaldības uzņēmumu, vai izslu-
dināt jaunu iepirkumu ēdināšanas 
pakalpojumu nodrošināšanai Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā. 
Mērķis ir samazināt ēdināšanas iz-
maksas, saglabājot ēdiena kvalitāti.

Pavasarī veicām iedzīvotāju 
parakstu vākšanu, lai pievērstu 
valdības uzmanību autoceļa Nereta 
- Gricgale - Vecmēmele - Ērberģe 
nekvalitatīvajam stāvoklim. Vēstu-
le tika nosūtīta Ministru kabinetam, 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai, kā arī Satik-
smes ministrijai. Atbilde, ko saņē-
mām, nav iepriecinoša. Tajā norā-
dīts, ka ceļš tiks remontēts tikai tad, 
kad valsts budžetā šim mērķim būs 
iedalīta nauda.

Klāt septembris – jaunu zinā-
šanu un jaunu iespēju laiks. Sveicu 
visus pedagogus, skolu darbinie-
kus, bērnus un vecākus jauno mā-
cību gadu uzsākot! Novēlu gribas-
spēku, izturību, sapratni un mīles-
tību, kāpjot grūtajā, taču skaistajā 
zinību kalnā!
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23. augusta pēcpusdienā Lik-
teņdārza amfiteātrī ļaudis pulcējās 
uz Likteņdārza ozolu Goda sardzes 
ozolu stādīšanu. Uz šo pasākumu 
bija aicinātas pašvaldības, kas at-
balstījušas Likteņdārzu, ziedojot 
šai ozolu Goda sardzei, kā arī attie-
cīgo pašvaldību politiski represētie. 
Katrs ozols ir veltījums sava nova-

da politiski represētajiem.
Neretas novada pašvaldību 

šai pasākumā pārstāvēja domes 
priekšsēdētāja vietnieks Aivars 
Miezītis un izpilddirektors Ro-
lands Klibiķis, no novada iedzī-
votājiem ozolu Goda sardzes 
stādīšanā piedalījās Ārija Za-
gare-Zagurska ar kungu, Artūrs 

Freimanis, Zigfrīds Elksnītis, 
Dzintra Mireka, Ausma Burka, 
Rita Grīnberga, Jānis Tauriņš un 
Daila Raupa. Ozolu stādīšanu fil-
mēja arī Latvijas televīzija, un šis 
iemūžinātais svinīgais brīdis bija 
skatāms LTV ziedojumu akcijas 
raidījumā tiešraidē.

Žanna Miezīte

15.-21.augustā, šķērsojot lielu 
daļu Latvijas pašvaldību terito-
riju, gar Latvijas robežu notika 
lāpu skrējiens „Apkārt Latvijai”. 
Skrējiena kopējais garums bija 
aptuveni 1500 kilometru. Tas no-
risinājās septiņas dienas. Viena 
no skrējiena dalībnieku grupām 
no Rīgas Brāļu kapiem skrēja 
caur Babītes novadu, Jūrmalas 
pilsētu, Engures, Mērsraga, Ro-
jas, Dundagas un Ventspils nova-
du, Ventspils pilsētu, Pāvilostas 
un Grobiņas novadu, Liepājas 
pilsētu, kā arī Rucavas, Priekules, 
Vaiņodes, Saldus, Auces, Dobe-
les, Tērvetes, Jelgavas, Rundāles, 
Bauskas, Vecumnieku, Neretas, 
Viesītes, Aknīstes novadu, lai 
Subatē, Ilūkstes novadā, satik-
tos ar lāpnešiem no otras gru-
pas, kas no Rīgas Brāļu kapiem 

skrēja caur Carnikavas, Ādažu, 
Saulkrastu, Limbažu, Salacgrī-
vas, Alojas, Burtnieku, Mazsala-
cas, Rūjienas, Naukšēnu, Valkas, 
Apes, Alūksnes, Viļakas, Balvu, 
Baltinavas, Kārsavas, Ciblas, 
Ludzas, Dagdas, Krāslavas nova-
diem, Daugavpils pilsētu un Dau-
gavpils novadu.

20.augustā skrējiens norisi-
nājās Neretas novadā. Lāpu nesa 
gan zemessardzes, gan policijas 
darbinieki, gan jaunsargi, gan 
ugunsdzēsēji, gan Neretas nova-
da iedzīvotāji. Mazzalves pagastā 
lāpu skrējiena laikā nesa pagasta 
pārvaldes pārstāve Anita Vecti-
rāne (viņai pievienojās ģenerālis 
Juris Vectirāns, zemessargs Va-
lērijs Vectirāns un citi Ērberģes 
iedzīvotāji), Mazzalves pamat-
skolas pārstāves Sandra Lozina 

Šogad Jāņa Jaunsudrabiņa 
godināšana notika netradicionā-
li – reizē ar Akurateru dzimtas 
kopā sanākšanu, ko Jāņa Aku-
ratera muzejs rīko kopš 2003. 
gada. Šoreiz – mūsu muzejā, jo 
Akuraters un Jaunsudrabiņš (abi 
Sēlijas dižgari) nākuši no lau-
kiem, Rīgā uzturējuši draudzīgu 
saikni, abus vienojusi literatūra 
un māksla. Jaunsudrabiņš bie-
ži viesojās Akurateru mājā. Šī 
bija kā simboliska Jāņa Akura-
tera ciemošanās pie sava drauga 
Mūsmājās.      

Savukārt mūsu muzejam ir bi-
juši sadarbības projekti ar Akura-
tera muzeju, gan apsekojot Jaun-
sudrabiņa dzīves vietas Rīgā, gan 
prezentējot Jaunsudrabiņa dzejo-
ļu grāmatiņu „Baltā mūžība”.

Kopprojektā ar Jāņa Aku-
ratera muzeju Zemgales kultū-
ras programmas 2013 ietvaros 
ieguvām Zemgales plānošanas 
reģiona atbalstu finansējumam 
no Valsts Kultūrkapitāla fonda. 
Rezultātā tika iegūti līdzekļi, 
lai realizētu projekta mērķi – 
Jaunsudrabiņa piemiņas pasā-
kumā 25. augustā noklausīties 
Imanta Zemzara skaņdarba 
„Muzikālās vīzijas „Vēja zie-
di””, ko pirmo reizi atskaņoja 
2003. gadā, atjauninājuma pir-
matskaņojumu.

Skaņdarbu veido vairākas mu-
zikālās miniatūras, dueti un solo 
dziesmas, kurās atdzīvināta Ras-
mas, Spodra un Jāņa mīlestības 
jūtu pasaule.

Mūsmājās Rasmas lomā dvē-
seliski iejutās Ieva Parša (me-
cosoprāns), Jāņa lomu izpildīja 
Jānis Kurševs (tenors), bet Arvīds 
Zvagulis ar vijoļspēli veidoja 
Spodra tēlu. Lomu Jaunsudra-
biņš ar makšķeri – izpildīja Mā-
ris Jēkabsons (baritons), pie kla-
vierēm pats komponists Imants 
Zemzaris.

Pirms koncerta literatūrzināt-
nieks Jānis Zālītis interesanti, ar 
humoru vēstīja par stāsta „Vēja 
ziedi” tapšanu, par prototipiem, 
sevišķi izceļot Hunhenu, un, pro-

tams, par pašu autoru. Netrūka 
anekdotisku pastāstu, kā arī maz 
zināmu faktu.  

Koncerta norises gaitā dzej-
nieks Māris Salējs lasīja  Jaun-
sudrabiņa un savu dzeju.

Kā jauks papildinājums kon-
certdaļas noslēgumā bija Aritas 
Stočkas 2012. gada literārā kon-
kursa darba fragmenta par „Vēja 
ziedu” tēmu Ievas Paršas sirsnī-
gais  lasījums. Pasākumā piedalī-
jās arī pati autore – bijusī Aknīs-
tes vidusskolas audzēkne.

Muzejs ar Jaunsudrabiņa bied-
rības atbalstu Aritas konkursa 
darbu izdevis nelielā grāmatiņā, 
kas tika prezentēta. Grāmatiņas 
vāka noformējumam izmantoti 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas audzēkņu Evijas Bek-
manes un Valta Klibiķa konkursa 
darbi.  

Dzīves un mīlestības tēma ir 
mūžīga, par to rakstījuši daudzi, 
par to raksta arī šodien pasaulē un 
arī Neretā. Mums nāk jaunā pa-
audze – šoreiz jaunais (15 gadi!) 
dzejnieks Mārtiņš Dubovskis. 
Viņa pirmā grāmatiņa „Švīka uz 
spoguļa virsmas”, kas nodrukā-
ta par Oriflame Latvija projekta 
konkursā iegūtajiem līdzekļiem, 
pasākumā arī tika prezentēta. 
Vairākus dzejoļus no grāmatiņas 
lasīja Ilze Līduma.

Noslēgumā bija tradicionālā 
tējošana un  mielošanās ar muzeja 
pupiņām, salātiem, pīrāgiem un 
kliņģeriem, raisījās interesantas 
sarunas, skanēja dziesmas.

Iepriecināja kuplais interesen-
tu pulks (turpat divi simti) no Ne-
retas, Aknīstes, Rites, Pilskalnes, 
Rīgas, Jēkabpils utt. Paldies, ka 
atnācāt, atbraucāt !!!

Pasākumu atbalstīja arī Nere-
tas novada dome, Jāņa Akurate-
ra muzejs,  Jāņa  Jaunsudrabiņa  
biedrība, Jāņa  Jaunsudrabiņa  
muzejs „Riekstiņi” un  Rakstnie-
ku muzeju biedrība „Pils”.

                                                            
Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja 

„Riekstiņi”
vadītāja Ilze Līduma

“Tas man bija liels godiņš,
Kad pādīte pretim tek”,
teikts latviešu tautasdziesmā.
Saulaina un bezrūpīga bēr-

nība... Māmiņas un tēta rūpes 
un mīlestība sargā un lolo vis-
dārgāko – bērniņu. Jau izsenis 
ir pieņemts, ka šajā mīlestībā un 
rūpēs par bērniņa audzināšanu ar 
vecākiem dalās krustvecāki, tā-
pēc tas ir ne tikai liels gods būt 
krustvecākiem,bet arī liela atbil-
dība. 

10. augustā Mazzalves pagas-
tā tika organizēti Bērnības svētki. 
Šajā dienā divu bērnu pašu tu-
vāko cilvēku loks kļuva plašāks 

– Krista Kubliņa un Markuss Pu-
riņš kļuva par krustbērniem viņu 
vecāku izraudzītajiem krustvecā-
kiem. 

Kristas un Markusa krustve-
cāki tika iepazīstināti ar viņu 
jaunajiem pienākumiem un tiesī-
bām (pienākumu un tiesību rullis 
krustvecākiem tika iedots līdzi, 
lai nepiemirstas neviens no jau-
najiem un svarīgajiem darbiem), 
krustbērni tika izšūpoti, apsveik-
ti... Lai gan bērnu vecāki, gan 
sanākušie ciemiņi pārliecinātos, 
ka krustvecāki tiks galā ar jau-
najiem pienākumiem, ka mīlēs 
un lolos savus krustbērnus, tika 

veikti arī pirmie kopīgie darbiņi 
ar krustbērniem – gan zīmēts un 
rakstīts, gan burbuļu salūtu tai-
sīts, gan arī padancots kopā ar 
krustbērniem.

Kad darbiņi bija padarīti, visi 
kopīgi mielojāmies ar svētku 
kliņģeri un kvasu, kuru sarūpē-
ja Mazzalves pagasta pārvalde 
(mazie krustbērni tika arī pie 
jaukām dāvaniņām, kuras pa-
sniedza pagasta pārvaldes vadī-
tāja Z. Odiņa).

Izturību, veiksmi, mīlestību 
un spēku gan krustvecākiem, gan 
vecākiem, gan krustbērniem vēlot,

Dace Sokolovska

Lai zaļo ozoli Likteņdārzā!

Skrējiens „Apkārt Latvijai”
un Anna Grenciņa-Grencione, 
a/s „Virši-A” pārstāves Ilze Dil-
ba un Modrīte Ķirša, Mazzalves 
jaunieši – Rolands Ašmanavi-
čs, Ance Grenciņa – Grencione, 
Mārcis Girgensons, Kristiāna 
Dilba, SAC „Mēmele” pārstāves 
Guna Baltace, Linda Biķerniece 
un Sigita Šturinhebere. Pilskal-
nes pagastā skrējienā lāpneši bija 
jaunieši – Kristaps Salna, Edgars 
Salna, Jānis Rubins, Vladislavs 
Podziava un Deivids Vanags. 
Neretas pagastā lāpu nesa Mairis 
Dzenis, Armands un Dāvis Gor-
bačovi, Līga Mušperte, Zigfrīda 
Ozoliņa, lāpu pēdējā posmā līdz 
Neretas kultūras namam, kur no-
tika šim skrējienam veltīti pasā-
kumi, nesa Neretas domes priekš-
sēdētājs Arvīds Kviesis.

Pie Neretas kultūras nama vi-
sas dienas garumā varēja apskatīt 
ieroču izstādi. Pēc lāpu skrējiena 
dalībnieki un līdzjutēji varēja mie-
loties ar lauku virtuves labumiem, 
vērot zemessardzes paraugde-
monstrējumus, kopā ar Pilskalnes 
ansambli sadziedāties un sadancot 
ar „Sēļu” pārstāvjiem. 

Paldies visiem, kuri atbalstīja 
skrējienu un bija novadā lāpne-
ši! Esam devuši savu pienesumu 
Latvijas 95.gadadienai veltītajā 
skrējienā „Apkārt Latvijai”, ie-
zīmējot Neretas novadu kopējā 
skrējienā.

Žanna Miezīte

„Vēja ziedu” zīmē

Bērnības svētki
Mazzalves pagastā
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Apstiprināt sekojošus gro-
zījumus pašvaldības pamatbu-
džetā:

1. Palielināt Neretas novada 
pašvaldības pamatbudžeta izdevu-
mu daļu, nodaļā 08.200 - Nodibi-
nājumam „Kokneses fonds” Ozolu 
godasardzes izveidei par Ls 200.00 
(EKK kods 2200), attiecīgi samazi-
not domes budžeta  izdevumu daļu, 
nodaļā 01.100, – līdzekļi nepare-

dzētiem gadījumiem (EKK kods 
2275).

2. Palielināt Neretas novada 
pašvaldības pamatbudžeta izdevu-
mu daļu, nodaļā 08.200 – prēmijas 
un naudas balvas Latvijas XV deju 
svētku dalībniekiem par Ls  410.46 
(EKK kods 1100 - Ls 361.45, 1200 
- Ls 49.01), attiecīgi samazinot do-
mes budžeta  izdevumu daļu, noda-
ļā 01.100, - līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem (EKK kods 2275).
3. Palielināt Neretas novada 

pašvaldības pamatbudžeta izdevu-
mu daļu, nodaļā 08.200 – Neretas 
evaņģēliski luteriskai draudzei 
remontdarbu veikšanai par Ls   
420.00  (EKK kods 2200), attiecīgi 
samazinot domes budžeta  izdevu-
mu daļu, nodaļā 01.100, – līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem (EKK 
kods 2275).

Apstiprināt sekojošus grozī-
jumus pašvaldības specbudžetā:

1. Palielināt Neretas novada 
pašvaldības speciālā budžeta  izde-
vuma  daļu, nodaļā 04.500 - Nere-
tas pagasta pārvaldei – ceļu un ielu 
ikdienas uzturēšanai –  Ls 1638.00 
(EKK kods 2200);

Pilskalnes pagasta pārvaldei – 
ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai – 
Ls 1219.00  (EKK kods 2200);

Zalves pagasta pārvaldei  – ceļu 
un ielu ikdienas uzturēšanai – Ls 
957.00 (EKK kods 2200);

Mazzalves pagasta pārvaldei  – 
ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai 
– Ls 1686.00 (EKK kods 2300), 
attiecīgi samazinot domes budžeta 
izdevumu daļu, nodaļā 04.500, – lī-
dzekļi neparedzētiem gadījumiem 
(EKK kods 2275).

Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 9/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības saisto-
šajos noteikumos Nr. 1/2013 „Par 
Neretas novada pašvaldības budže-
tu 2013. gadam””. 

Nolēma nodot Neretas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013. – 2037. gadam projektu un 
Neretas novada attīstības program-
mas 2013. – 2019. gadam projektu 
publiskajai apspriešanai, nosakot 
publiskās apspriešanas termiņu no 
2013. gada 26. augusta līdz 2013. 
gada 23. septembrim.

Apstiprināja Zalves un Neretas 
pagasta pārvalžu nolikumus. 

Apstiprināja Neretas novada 
domes „Sociālās un veselības ap-
rūpes komitejas nolikumu” un Ne-
retas novada domes „Izglītības un 
kultūras jautājumu komitejas noli-
kumu”. 

Ievēlēja Neretas novada vē-
lēšanu komisiju 7 locekļu sastā-
vā – Edīte Dābola, Sandra Rusiņa, 

Evita Vīnakalne, Zanda Pauloviča, 
Solvita Bukša, Inga Davidene un-
Vineta Ginote.

Veica grozījumus Neretas no-
vada pašvaldības amatu sarakstā 
2013. gadam, papildinot Mazzal-
ves pagasta pārvaldes Mazzalves 
pamatskolas amatu sarakstu ar 
amatu – „pagarinātās dienas grupas 
skolotājs” un domes administrā-
cijas Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas amatu sarakstu ar amatu 
– „izglītības darba speciālists”, un 
izslēdzot no Domes administrācijas 
Izglītības, kultūras un sporta noda-
ļas amatu saraksta amatu – „noda-
ļas vadītājs”;

Izdarīja izmaiņas 22.12. 2010. 
Neretas novada pašvaldības dar-
ba samaksas un sociālo garantiju 
nolikuma pielikumā Nr. 1 „Nere-
tas novada pašvaldības amati un 
mēnešalgas sadaļā „Vadītāji un 
speciālisti”, papildinot ar sekojošu 
amata vienību – izglītības darba 
speciālists.

Apstiprināja meža cirsmu Maz-
zalves pagastā izsoles rezultātus. 

Piešķīra brīvpusdienas no 2013. 
gada 1. septembra līdz 2013. gada 
31. decembrim Sproģu pamatsko-
las vispārējās pirmsskolas izglītī-
bas audzēkņiem un 3. – 9. klases 
audzēkņiem, nosakot komplekso 
pusdienu summu Ls 0.70 ar PVN.

Papildināja Neretas novada do-
mes sēdes 24.11.2011. lēmumu par 
pakalpojumu izcenojumu Neretas 
novada Zalves pagastā, nosakot iz-
cenojumu par Telpu nomu kultūras 
nama zālē bēru gadījumā Zalves 
pagasta iedzīvotājiem Ls 3.47 stun-
dā ar PVN, citiem Ls 4.30 stundā 
ar PVN.

Izslēdza  no Neretas novada 
pašvaldības bilances, norakstot ne-
kustamā īpašuma  parādu mirušai 
personai.

Apstiprināja traktora JUMZ 
6AL (T9187LA) pakalpojuma iz-
cenojumu – Ls 9.15 par stundas 
pakalpojumu, nosakot, ka pakalpo-

jums tiek sniegts Mazzalves pagas-
ta teritorijā.

Nolēma ierakstīt zemesgrāma-
tā uz Neretas novada pašvaldības 
vārda zemes gabalu   „Ābelītes”, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
kadastra Nr. 3274 003 0010, 0.21 
ha platībā.

Tāpat nolēma ierakstīt zemes-
grāmatā uz Neretas novada paš-
valdības vārda nekustamo īpašumu 
„Kupči” (kadastra nr. 3274 006 
0097) ar platību 2.0 ha.

Apstiprināja zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
„Zalves pamatskola”, Neretas no-
vada Zalves pagastā.

Atcēla Neretas novada domes 
2009. gada 17. decembra lēmumu 
Nr.1 par pašvaldībai piekrītošām 
zemes vienībām ar kadastra apzī-
mējumu 3296 011 0047 un kadas-
tra apzīmējumu 3296 012 0103. 

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
„Tīlāni”, kadastra apzīmējums 

3270 005 0060, Neretas novada 
Neretas pagastā. 

Iznomāja  G. Ziemelim   Nere-
tas novada pašvaldībai piekrītošās 
zemes vienības  „Zemgaļi” (kadas-
tra Nr. 3266 010 0245 un 3266 010 
0246) ar platību 0.27 ha un 1.11 ha, 
kuras atrodas Mazzalves pagastā 
uz 10 gadiem, nosakot nomas mak-
su gadā 0,5 % apmērā no iznomāto 
zemes gabalu kadastrālās vērtības. 

Atļāva atsavināt nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Nr. 4, P. Lodzi-
ņa ielā 4, Neretā, Neretas pagastā, 
Neretas novadā, (kadastra apzīmē-
jums 3270 007 0341 001 004), pār-
dodot to par brīvu cenu. 

Nolēma mainīt Valsts adrešu 
reģistra informācijas sistēmā adresi 
„Ābelītes”, Zalves pagasts, Neretas 
novads, LV-5112.

Ar pilnu novada domes sēdes 
tekstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv un no-
vada domē pie pašvaldības sekre-
tāres.

Neretas novada domes pieņemtie lēmumi

Saistošie noteikumi Nr. 9/2013
„Grozījumi Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 1/2013”

„Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2013. gadam.””

A P S T I P R I N Ā T S
Neretas novada domes 2013. gada 22. augusta sēdē (protokols Nr.12, 5.§ )

Neretas novada pašvaldības Sociālās un veselības aprūpes komitejas
NOLIKUMS

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Neretas novada pašvaldī-

bas Sociālās un veselības aprūpes 
komiteju (turpmāk tekstā – komite-
ja) 3 deputātu sastāvā ar savu lēmu-
mu izveido un apstiprina Neretas 
novada dome.

1.2. Komiteja savā darbībā ie-
vēro Latvijas Republikas likumus, 
Ministru Kabineta noteikumus, LR 
likumu” Par pašvaldībām”, Neretas 
novada domes nolikumu, tās darbī-
bu reglamentē šis nolikums.

2. Komitejas darbība
2.1. Komitejas priekšsēdētāju 

no komitejas locekļiem ievēl atklā-
ti balsojot ar vienkāršu balsu vairā-
kumu.

2.2. Komitejas loceklis var 
izbeigt savu darbību komitejā 
tikai tad, ja novada dome pieņē-
musi lēmumu par viņa atbrīvoša-
nu no pienākumu pildīšanas pēc 
minētā komitejas locekļa rakst-
veida iesnieguma saņemšanas 
vai domes deputāta statusa zau-
dēšanas. Ja pilnvaru laikā kāds 
no novada domes deputātiem 
tiek atbrīvots no darba komitejā, 
novada dome ievēl jaunu komi-
tejas locekli.

2.3. Komitejas darbs notiek at-
klātās sēdēs.

2.4. Komitejas sēdēs var pieda-
līties citi domes deputāti bez balss 
tiesībām.

2.5. Komitejas sēdi sasauc un 
vada komitejas priekšsēdētājs.

2.6. Komitejas sēde var notikt, 
ja tajā piedalās vairāk nekā puse no 
komitejas locekļiem. Lēmumu pie-
ņem ar klātesošo komitejas locekļu 
balsu vairākumu. Ja balsis sada-
lās līdzīgi, izšķirošā ir komitejas 
priekšsēdētāja balss.

2.7. Komitejas sēdes notiek ne 
vēlāk kā 7 dienas pirms domes sē-
des un ne retāk, kā vienu reizi mē-
nesī.

2.8. Komitejas sēdē ar padom-
devēja tiesībām var piedalīties paš-
valdības juriskonsults. 

2.9. Uz komitejas sēdi var tikt 
uzaicināti piedalīties citi pašvaldī-
bas administrācijas speciālisti.  

2.10. Sociālo un veselības aprū-
pes jautājumu komiteja savas kom-
petences ietvaros:

2.10.1. sniedz atzinumus par 
sociālo aprūpi un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumu sniegšanu Ne-
retas novada iedzīvotājiem;

2.10.2. sagatavo sociālo un ve-

selības aprūpes jautājumu izskatī-
šanu domē;

2.10.3. sniedz atzinumus par 
lēmumu projektiem, kas skar paš-
valdības sociālos un

veselības aprūpes jautājumus;
2.10.4. lemj par sociālai palī-

dzībai paredzēto līdzekļu izlieto-
šanu:

2.10.5. izskata juridisko un 
fizisko personu iesniegumus par 
finanšu līdzekļu pieprasījumiem, 
kas saistīti ar sociālās aprūpes, re-
habilitācijas un veselības aprūpes 
jautājumiem;

2.10.6. savas kompetences ie-
tvaros sniedz priekšlikumus par 
novada attīstību.

2.11. Komitejas darbu, materiā-
lu sagatavošanu un sēžu protoko-
lēšanu nodrošina norīkotais domes 
darbinieks.

2.12. Komitejas sēdes materiā-
liem un sagatavotajiem lēmumu 
projektiem jābūt pieejamiem pie 
domes lietvedes ne vēlāk kā 4 die-
nas pirms kārtējās domes sēdes un 
ne vēlāk kā 3 stundas pirms ārkār-
tas sēdes.

2.13. Komitejas sēdes tiek pro-
tokolētas. Protokolu paraksta ko-
mitejas priekšsēdētājs, protokolists 

un visi klātesošie komitejas locekļi.
2.14. Komitejas protokoli un 

tiem pievienotie dokumenti glabā-
jas Neretas novada domes vispārē-
jā daļā.

2.15. Komitejas priekšsēdētājs 
sniedz regulāru informāciju par ko-
mitejas darbu novada domes spe-
ciālistam, kuram ir tiesības sniegt 
informāciju masu saziņas līdzek-
ļiem.

3. Komitejas tiesības un pie-
nākumi

3.1. Komitejai ir tiesības uzai-
cināt uz komitejas sēdēm domes 
deputātus ar padomdevēja tiesībām 
(bez balss tiesībām), kā arī uzaici-
nāt ar lemjamo jautājumu saistītās 
juridiskās un fiziskās personas.

3.2. Komiteja izskata visus jau-
tājumus, kas saistīti ar sociālo un 
veselības aprūpi (savas kompeten-
ces ietvaros) Neretas novadā.

3.3. Komiteja sniedz atzinumus 
par sociālajiem jautājumiem.

3.4. Komiteja sniedz priekšli-
kumus citām domes komitejām, 
komisijām un darba grupām par 
sociālajiem jautājumiem.

3.5. Komiteja sagatavo lēmumu 
projektus izskatīšanai domes sēdēs.

3.6. Komitejas loceklim ir jāat-
turas no piedalīšanās lēmuma pro-
jekta sagatavošanā un lēmuma pie-
ņemšanā, ja lēmums skar komitejas 
locekļa personiskās, viņa ģimenes, 
radinieku vai to personu interesēs, 
kuru likumīgais pārstāvis ir attiecī-
gais komitejas loceklis.

3.7. Komitejai ir tiesības atlikt 
iesnieguma izskatīšanu uz nākošo 
komitejas sēdi, papildus apstākļu 
noskaidrošanai.

3.8. Komitejas locekļiem ne-
pieciešamības gadījumā ir tiesības 
iepazīties ar iedzīvotāju sadzīves 
apstākļiem viņa dzīvesvietā.

3.9. Komitejas locekļiem ir 
tiesības iepazīties ar pašvaldības 
administrācijas, tās pakļautībā 
esošo iestāžu dokumentāciju, sa-
ņemt dokumentu norakstus un 
paskaidrojumus, kas nepieciešami 
jautājumu izlemšanai komitejas 
sēdēs un domes lēmumu projektu 
sagatavošanai.

3.10. Par piedalīšanos komite-
jas darbā komitejas locekļi saņem 
atlīdzību saskaņā ar domes apstip-
rināto Darba samaksas un sociālo 
garantiju nolikumu.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
A. Miezītis
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I Vispārīgie jautājumi
  
1. Neretas novada Izglītības 

un kultūras jautājumu komiteju 4 
locekļu sastāvā (turpmāk tekstā –  
“komiteja”) izveido un apstiprina 
Neretas novada dome. 

2. Komitejas darbību nosaka 
Latvijas Republikas likums “Par 
pašvaldībām”, Neretas novada no-
likums un šis nolikums. 

  II Komitejas kompetence
3. Izglītības un kultūras jautāju-

mu komiteja: 
3.1. sagatavo izskatīšanai Nere-

tas novada domē (turpmāk tekstā - 
“dome”) un sniedz atzinumus: 

3.1.1. par izglītības, kultūras, 
sporta un brīvā laika nodarbību 
jautājumiem; 

3.1.2. par domes lēmumu pro-
jektiem izglītības, kultūras un spor-
ta jomā; 

3.1.3. par domes amatpersonu, 
iestāžu, nodaļu un struktūrvienību 
darbu komitejas kompetences ie-
tvaros; 

3.1.4. par komitejas kompeten-
ces ietvaros esošo iestāžu, nodaļu 
un struktūrvienību budžeta līdzekļu 
pieprasījumiem un lēmumu projek-
tus iesniedz Finanšu un attīstības 
komitejai; 

3.1.5. piedalās savā kompeten-

cē esošo iestāžu, nodaļu un struk-
tūrvienību izdevumu tāmes apstip-
rināšanā un organizē kontroli par 
izlietotajiem finanšu līdzekļiem; 

3.1.6. veic citus normatīvajos 
aktos, šajā nolikumā vai domes lē-
mumos noteiktos pienākumus. 

3.2. Komiteja izskata jautāju-
mus, kas saistīti ar:

3.2.1. izglītības iestādēm;
3.2.2. Neretas novada centrālo 

bibliotēku;
3.2.3.Jāņa Jaunsudrabiņa mu-

zeju „Riekstiņi”,
3.2.4. kultūras institūcijām,
3.2.5. sporta institūcijām.
III Komitejas darba organi-

zācija
4. Komitejas darbu vada komi-

tejas priekšsēdētājs, kuru ievēl ko-
mitejas locekļi. 

5. Komitejas sēdes notiek ne 
vēlāk kā vienu nedēļu pirms domes 
sēdes un ne retāk kā vienu reizi mē-
nesī. 

6. Komitejas sēdes ir atklātas. 
7. Komitejas sēdi sasauc tās 

priekšsēdētājs, nosakot sēdes laiku, 
vietu un darba kārtību. 

8. Komitejas sēdēs ar padom-
devēju tiesībām var piedalīties paš-
valdības administrācijas speciālisti, 
kuri gatavojuši izskatāmo jautāju-
mu lēmumu projektus. 

9. Uz komitejas sēdi var tikt uz-
aicinātas citas izskatāmā jautājumā 
kompetentas personas. 

10. Komitejas darbu, materiālu 
sagatavošanu un sēžu protokolēša-
nu nodrošina domes Vispārējā no-
daļa. 

11. Par komitejas sēdes laiku, 
vietu un darba kārtību Vispārējā 
nodaļa informē komitejas locekļus 
ne vēlāk kā 3 (trīs) dienas pirms 
kārtējās sēdes un ne vēlāk kā 3 
(trīs) stundas pirms ārkārtas sēdes. 

12. Komitejas sēdes materiā-
liem un sagatavotajiem lēmumu 
projektiem jābūt pieejamiem Vis-
pārējā nodaļā ne vēlāk kā 3 (trīs) 
dienas pirms kārtējās sēdes un ne 
vēlāk kā 3 stundas pirms ārkārtas 
sēdes. 

13. Pēc komitejas priekšsēdētā-
ja vai 1/3 (vienas trešdaļas) komi-
tejas locekļu pieprasījuma var tikt 
sasauktas komitejas ārkārtas sēdes. 
Ārkārtas sēdes sasauc 24 stundu 
laikā pēc pieprasījuma saņemšanas. 

14. Komitejas sēde var notikt, 
ja tajā piedalās vairāk nekā ½ (vie-
na puse) no komitejas locekļiem. 

15. Lēmumus sēdē pieņem ar 
klātesošo komitejas locekļu balsu 
vairākumu. Ja balsis sadalās līdzī-
gi, izšķiroša ir komitejas priekšsē-
dētāja balss. 

16. Komitejas loceklim ir jā-
atturas no piedalīšanās lēmuma 
projekta sagatavošanā un lēmuma 
pieņemšanā, ja lēmums skar šā ko-
mitejas locekļa personiskās, viņa 
ģimenes, pirmās, otrās vai trešās 
pakāpes radinieku vai to personu 
intereses, kuru likumiskais pārstā-
vis viņš ir. 

17. Komitejas sēdes protokolu 
paraksta komitejas priekšsēdētājs, 
visi klātesošie komitejas locekļi un 
protokolists. 

18. Ja uz komitejas sēdi nav 
ieradušies vairāk nekā ½ (viena 
puse) komitejas locekļu, priekšsē-
dētājs sasauc atkārtotu komitejas 
sēdi, bet ne ātrāk kā pēc 3 (trim) 
dienām un ne vēlāk kā pēc 7 (septi-
ņām) dienām. 

19. Komitejas protokoli un tiem 
pievienotie dokumenti tiek iesnieg-
ti glabāšanā Neretas novada Vispā-
rējā nodaļā. 

IV Komitejas locekļu tiesības
20. Komitejas locekļiem, pildot 

pienākumus, ir tiesības kompeten-
ces ietvaros: 

20.1. iepazīties ar pašvaldības 
administrācijas, tās pakļautībā eso-
šo iestāžu, pašvaldības aģentūru un 
kapitālsabiedrību dokumentāciju, 
saņemt dokumentu norakstus un 
paskaidrojumus, kas nepieciešami 

jautājumu izlemšanai komitejas 
sēdēs un domes lēmumu projektu 
sagatavošanai; 

20.2. kontrolēt pašvaldības pa-
dotībā esošo iestāžu un adminis-
trācijas darbu pieņemto lēmumu 
izpildē; 

20.3. iesniegt komitejas priekš-
sēdētājam jautājumus izskatīšanai 
komitejas sēdēs. Priekšsēdētāja 
pienākums ir informēt visus komi-
tejas locekļus par iesniegto jautāju-
mu un noteikt tā izskatīšanas tālāko 
virzību. 

21. Ja komitejas loceklis nepie-
krīt ierakstam sēdes protokolā par 
kādu konkrēto izskatīto jautājumu, 
viņam ir tiesības rakstiski iesniegt 
savu jautājuma izklāstu, ko pievie-
no protokolam. 

V Komitejas locekļu darba 
samaksa

 22. Komitejas darbību nodroši-
na no Neretas novada domei iedalī-
tajiem līdzekļiem. 

23. Komitejas locekļi saņem at-
līdzību par savu pienākumu pildī-
šanu saskaņā ar domes apstiprināto 
„Darba samaksas un sociālo garan-
tiju nolikumu”.

24. Komitejas locekļu darba sa-
maksu nosaka ar domes lēmumu. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks	
	 A. Miezītis

Pielikums Nr. 5
APSTIPRINĀTS

Neretas novada domes 2013. gada  22. augusta sēdē (protokols Nr.12, 6.§)

Neretas novada Izglītības un kultūras jautājumu komitejas 
NOLIKUMS 

Ir septembris. Rudens mēnesis 
pašā sākumā. Taču lielais māksli-
nieks jau krāso kokus, lai pasteidzi-
nātu cilvēkus vākt izaugušo ražu. 
Bērniem, arī mazpulcēniem, sācies 
jaunais darba cēliens. Visi esam iz-
auguši par vienu mācību gadu un 
vienu darbīgu vasaru lielāki, gud-
rāki, stiprāki.

Kāda tad bija 116. Neretas maz-
pulka vasara? Lai godam iesoļotu 
vasaras brīvdienās, maija beigās 
nu jau otro gadu sadarbībā ar Gun-
daru Lutinski ierīkojām mazpulka 
dārzu. Katru reizi dārzā uz darbu 
ieradās Kristaps Griķis, Saiva St-
aģīte. Viņiem pievienojās brīvajā 
laikā Elīna Liepa un mamma, Alise 
Vaičulena, Monta Apeināne, Erīda 
Cepurīte, Kārlis Plusniņš, Gints 
Kuzņecovs, Kristiāns Čiževskis, 
Linda Pupele. Katru ravēšanas rei-
zi ar mums kopā bija Velga Miļke-
viča, kura NVA projekta par aktīvā 
nodarbinātības pasākuma „Atbalsts 
jauniešu brīvprātīgajam darbam” 
ietvaros apguva projekta vadītāja 
asistenta pienākumus, darbojās kā 
mazpulka vadītājas palīgs – asis-
tents. Velga visu vasaru bija kopā 
ar mazpulcēniem dārzā. Ravējām 
un mācījāmies iepazīt nezāles. Ta-
gad jāsāk domāt par ražas novākša-
nu, jo esam ļoti bagāti ar varenām 
galda bietēm. Pupiņas gan mums 
nepadevās – izauga piecas krūmu 
pupiņas pa divām pagarām vagā. 
Laikam to dīgšanas laikā vārnas vai 

kovārņi „izlasīja” no vagām dīgsto-
šās pupiņas. Novācām arī pašu sēto 
un stādīto mini tomātu ražu – ap-
mēram 6 kg tomātu no 12 augiem. 
Ķirbji vēl aug un zied, aizņēmuši 
vienu dārza stūri.

Jūlijā trīs nedēļas Neretā ar 
Latvijas Mazpulku apmaiņas 
programmas jauniešiem atbalstu 
Naura Beļūna ģimenē viesojās 
jaunietis Urs no Šveices. Paldies 
Naurim un ģimenei, viņu drau-
giem par atbalstu, uzņemot šo 
viesi savā ģimenē.

Gada gaidītākais pasākums 
mazpulcēniem vasarā ir Latvijas 
Mazpulku nometne „Visu daru es 
ar prieku!” Laikā no 22. līdz 26.jū-
lijam 157 aktīvākie, darbīgākie un 
pieredzes bagātākie mazpulcēni no 
30 mazpulkiem visā Latvijā dzī-
voja Vidagā, kur pierādīja, ka grib 
un var dzīvot zaļi! No 116. Neretas 
mazpulka uz nometni devās Linda 
un Henriks Pupeļi, Kristaps Griķis, 
Elīna Seņkova, Amanda Čiževs-
ka, Edijs Seņkovs. Neskatoties uz 
to, ka lietus nometnē lija gandrīz 
katru dienu, mazpulcēni pierādīja, 
ka tas viņiem nav šķērslis, lai uz-
turētu sevī saulainu noskaņojumu 
un savu vasaras brīvo laiku veltītu 
mācībām un sevis pilnveidošanai. 
Mazpulcēni piedalījās motivāciju, 
pašapziņu un komandu saliedētību 
veicinošās aktivitātēs, piedalījās 
kopīgos pasākumos, un tika veici-
nāta viņu izpratne par savu vietu 

Ir neizsakāmi smagi... No 
dzīves aizgājis ļoti gaišs, poētisks 
cilvēks – dzejnieks, tulkotājs un 
literatūrkritiķis, Zalves pagasta 
Goda pilsonis Imants Auziņš.

Dzejas lasījumu ir klausījušies 
neskaitāmi Neretas novada ļaudis, 
jo dzejnieks ir dzimis, audzis un 
mācījies Zalvē un turpinājis izglī-
toties Neretas vidusskolā. 

Joprojām Tu esi mūsējais, 
kaut daudzus gadus dzīvoji Rīgā. 
Tu nolūzi pēkšņi, kā dārzā pēc 
vētras lūzt ābeles, un, plašo la-
potni pret zemi atspiedusi, savu 
ražu dāsni dāvā kopējam. Tu 
mīlēji Zalves priežu silu, mēļos 
viršu klajumus un Zalvītes mierī-
go plūdumu. Tu biji godīgs sava 
darba darītājs, nesi Sēlijas vār-
du plašajā pasaulē. Laika upes 
plūdums mūžības ceļos aiznes 
miermīlīga un labsirdīga cilvē-
ka dzīves gājumu. Bagāto mūžu 
atceroties un godinot dzejnieka 
piemiņu, sakām viņam paldies. 

Šajās smagajās dienās esam 
kopā ar sievu, bērniem, mazbēr-
niem un tuviniekiem. Lai balti ceļi 
aizgājējam tālajos aizsaules dārzos 
un gaišas atmiņas palicējiem!

Zalves pagasta pārvalde

Imantam  Auziņam

Neretas mazpulka vasara 2013

sabiedrībā, nodrošināta jaunu zinā-
šanu un prasmju apgūšanu. Maz-
pulcēni piedalījās dažādās darbnī-
cās, brauca ekskursijās pa vietējo 
apkārtni un viesojās pie vietējiem 
ražotājiem.  Paldies novada domei 
un vecākiem par sapratni un atbal-
stu gan sagatavojot mazpulcēnus 
nometnēm, gan ikdienā un gatavo-
joties skatēm.

Savulaik Aizkraukles rajona 
mazpulku darba koordinatores Hi-
lijas Čakstes iedibinātā tradīcija par 
rajona mazpulku vasaras salidoju-
mu tiek turpināta arī pēc reģionālās 
reformas. Šogad 15. un 16. augustā 
Jaunjelgavas novada mazpulku 29 
dalībnieki un 116. Neretas mazpul-
ka dalībnieki pulcējās divu dienu 
salidojumā „No zīles līdz ozolam”. 

Neretiešus pārstāvēja Linda Pupele 
un Kristaps Griķis.

Tagad jāgatavojas mazpulku ru-
dens darbu skatēm. Skates 1.posms 
notiks mazpulkā, kad visi mazpul-
cēni aizstāvēs skolā savus projek-
tiņus, kuros atspoguļots viņu darbs 
no pavasara līdz rudenim. Par laiku 
vienosimies skolā, kad būs zināms 
lielās novada skates datums un 
vieta. Uz novada skati virzīsim no-
pietnākos, labāk izstrādātos un aiz-
stāvētos projektus. Paldies visiem 
vecākiem, kuri atbalsta bērnus šajā 
ārpusskolas darbā.

Pateicībā par sadarbību, atbal-
stu, veiksmīgu 2013./2014. mācību 
gadu vēlot 

Lidija Ozoliņa,
116. Neretas mazpulka vadītāja. 
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Neretas novada pašvaldī-
ba septembra mēnesī organizē 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2013. - 2037. gadam 
un attīstības programmas 2013. 
- 2019.gadam projektu publisko 
apspriešanu. Ar teritorijas at-
tīstības plānošanas dokumentu 
projektiem joprojām līdz š.g. 
23. septembrim ikviens iedzīvo-
tājs tiek aicināts iepazīties. Kas 
ir paredzēts šajos dokumentos – 
par to plašāk šajā rakstā. 

 Plānošanas process. Plānoša-
nas darbs pašvaldībā tika uzsākts 
ar pētniecības darbu. 2012. gada 
rudenī, apgūstot Eiropas Savie-
nības finansējumu, pašvaldība iz-
strādāja pētījumu par pašvaldības 
sniegto pakalpojumu kvalitāti, 
2012. gada vasarā – lai noskaid-
rotu novada iedzīvotāju viedokli 
par novada attīstības problēmām 
un iespējamiem risinājumiem, tika 
veikta iedzīvotāju anketēšana. Iz-
pētes rezultāti, kā arī pašvaldībā 
organizētās darba grupu disku-
sijas, pieaicinot tajās arī ārējos 
plānošanas jomas konsultantus, 
kalpoja par pamatu dokumentu 
projektos formulētajam attīstības 
redzējumam. Pašreizējā situācijā 
ar konkrētu priekšlikumu – doku-
mentu projektiem – tiek uzrunāti 
novada iedzīvotāji, lai uzklausītu 
viņu viedokli par attīstības redzē-
jumu un darāmajiem darbiem gan 
ilgtermiņā, gan arī tuvāko gadu 
periodā.  

Izejas pozīcijas. 2013. gadā 
novadā dzīvo 4144 iedzīvotāji, kas 
ir par 8,9% mazāk kā pirms pie-
ciem gadiem mūsu četru pagastu 
teritorijās. Iedzīvotāju skaita sa-
mazināšanās tendences, salīdzinot 
ar apkārtējām kaimiņu pašvaldī-
bām, ir visnegatīvākās. Bezdarba 
līmenis novada teritorijā sastāda 
11,1%, un tas, savukārt, ir par 
0,5% labāks kā valstī vidēji nova-
dos un apsteidz kaimiņu pašvaldī-
bas – Viesītes novadu un Jaunjel-
gavas novadu. Plānotie pašvaldī-
bas pamatbudžeta ieņēmumi 2013. 
gadā ir par 183 000 LVL vairāk kā 
iepriekšējā gadā, un sastāda 1,971 
miljonus. No visiem strādājoša-
jiem novada iedzīvotājiem 68,8% 
strādā sabiedriskajā sektorā, kas 
ir salīdzinoši augsts rādītājs, un 
31,2% – privātajā sektorā. Lielākā 
daļa jeb 78% no visām 248 ekono-
miski aktīvajām tirgus sektora sta-
tistiskajām vienībām nodarbojas 
ar lauksaimniecību un mežsaim-
niecību. Summējot kopā dažādus 
attīstību raksturojošos statistikas 
pamatrādītājus, 2013. gadā starp 
110 Latvijas novadiem Neretas 
novads ierindojas 60. pozīcijā, tā-

tad Latvijas attīstības vērtēšanas 
kontekstā novads atrodas apmē-
ram pa vidu.

Ilgtermiņa attīstības priori-
tāte - katra novada iedzīvotāja 
individuāla labklājība. Ja Ne-
retas novadā turpināsies pēdējo 
5 gadu demogrāfijas tendences, 
pēc 25 gadiem iedzīvotāju skaits 
Neretas novadā būs ap 2550. Pro-
tams, ir grūti prognozēt, kāds ie-
dzīvotāju skaits būs novadā pēc 
25 gadiem, un kāda arī izskatīsies 
novada teritorija, bet pašvaldības 
attīstības plānošanā rēķināmies 
gan ar iedzīvotāju skaita samazi-
nāšanos un novecošanos, gan arī 
migrāciju no laukiem uz pilsē-
tām, kas kā tendence novēroja-
ma plašākā mērogā. Iedzīvotāju 
skaita samazināšanās vēl vairāk 
pastiprina kā ilgtermiņa attīstības 
prioritāti izvirzīt nepieciešamību 
izzināt katra novada iedzīvotāja 
vajadzības un nodrošināt, lai paš-
valdības ikdienas rīcības būtu sa-
skaņā ar iedzīvotāju pieprasījumu 
pēc tām. Tādējādi arī teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentos 
tiek atzīmēts, ka Neretas novada 
iedzīvotājs ar savām zināšanām, 
pieredzi un darbību veido šīs vie-
tas attīstības pamatu, un ir Nere-
tas novada galvenā vērtība.

Teritorijas specializācija – 
lauksaimniecība un pārtikas 
pārstrāde, mežsaimniecība, so-
ciālās jomas pakalpojumi un 
dabas un kultūras tūrisms. Te-
ritorijas specializācija ir definētās 
jomas, kas šodien un paredzams 
arī ilgtermiņā varētu veidot Nere-
tas novada ekonomisko pamatu. 
Ņemot vērā, ka globālā mērogā 
pieaug iedzīvotāju skaits un sa-
mazinās lauksaimniecībā izman-
tojamo zemju platības, Neretas 
novada lauksaimniecības zemes ir 
resurss ar augstu ekonomisko vēr-
tību. Prognozējot, ka lauksaimnie-
cības produktu cenas nākotnē tikai 
pieaugs, paredzams, ka lauksaim-
niecība kļūs par vēl nozīmīgāku 
vietējās ekonomikas sastāvdaļu. 
Mežsaimniecības jomas speciali-
zāciju novadā nosaka pieejamie 
resursi – vairāk kā pusi novada te-
ritorijas aizņem meži. Sociālās jo-
mas konkurētspēju nodrošina Ne-
retas novadā esošā Valsts sociālās 
aprūpes centra ,,Latgale” filiāle 
,,Mēmele”, nodrošinot ap 100 dar-
bavietu, un Neretas novada paš-
valdības iestāde „Neretas sociālās 
aprūpes centrs”. Tūrisma jomas 
attīstībā plānošanas dokumentos 
īpaši izcelta Nereta, Ērberģe un 
Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs „Riek-
stiņi”, ko esam definējuši kā Ne-
retas novada tūrisma attīstības en-

kura jeb pamatobjektus. Spēcinot 
šo vietu attīstību, var tikt sekmēta 
visa novada attīstība tūrisma jomā, 
tādējādi Neretas novada pašvaldī-
ba tūrisma jomā primāri sekmēs 
šo vietu kā attīstības dzinējspēku 
attīstību, aktīvāk atbalstot gan mu-
zeja darbību, gan izveidojot tūris-
ma informācijas centrus Neretā un 
Ērberģē.

Skatījums par darāmajiem 
darbiem septiņu gadu periodā. 
Respektējot visas likumā „Par 
pašvaldībām” (1994) pašvaldībai 
deleģētās funkcijas, teritorijas at-
tīstības plānošanas dokumentos ir 
definēti pieci stratēģiskie mērķi, 
kuru sasniegšanai izvirzīti rīcības 
virzieni un vidēja termiņa (septiņu 
gadu) attīstības prioritātes. Lai soli 
pa solim sasniegtu stratēģiskos 
mērķus, ir sagatavots darāmo dar-
bu saraksts jeb investīciju plāns tu-
vāko trīs gadu periodam. Tajā  de-
finēti 57 novada attīstībai nozīmīgi 
projekti, no kuriem lielu daļu, 
īpaši tas attiecas uz infrastruktūras 
attīstības projektiem, realizācija 
iespējama tikai tādā gadījumā, ja 
pašvaldība iegūst Eiropas Savienī-
bas vai kādu citu ārējo finanšu at-
balstu. Novada attīstībā būtiski ir 
paaugstināt esošo izglītības iestā-
žu konkurētspēju, tādējādi realizē-
jamo projektu sarakstā esam defi-
nējuši mūzikas un mākslas skolas 
izveidošanu Neretā un Ērberģē, kā 
arī duālās izglītības (vispārējā un 
profesionālā) ieviešanu Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
telpās. Atsaucoties uz iedzīvotāju 
izteiktajiem priekšlikumiem un 
radot pievilcīgākus dzīves aps-
tākļus jauniešiem, esam iecerējuši 
izveidot jauniešu centrus Ērberģē 
un Neretā. Ņemot vērā iedzīvotāju 
vecumstruktūru, kā arī paredzot, 
ka sociālās palīdzības un pakal-
pojumu nepieciešamība novadā 
palielināsies, perspektīvā pare-
dzam izveidot sociālos dzīvokļus. 
Līdzās šiem projektiem, teritorijas 
attīstības plānošanas dokumen-
tos paredzēti virkne citu projektu, 
kuru realizācija būs atkarīga ne 
vien no pašvaldības darbības, bet 
arī valsts kopējā redzējuma par 
lauku novadu turpmāko attīstību 
un lomu valsts kopējās attīstības 
sekmēšanā.

Ar teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentu projektiem ie-
spējams iepazīties Neretas novada 
pašvaldības administrācijas ēkā, 
Zalves pagasta, Mazzalves pagas-
ta un Pilskalnes pagasta pārvaldēs, 
kā arī mājas lapā www.neretasno-
vads.lv (sadaļā „Attīstības plāno-
šana”).

 Arvīds Kviesis

Kāda būs attīstība un nākotne 
pašvaldībā pēc 25 gadiem?

Informācija plašsaziņas 
līdzekļiem. 04.09.2013.

„Ūdenssaimniecības attīstība 
Neretas novada Neretas ciemā, 
2. posms”.

Neretas novada pašvaldība 
2013. gada 28. augustā parakstīju-
si vienošanos ar Centrālo finanšu 
un līguma aģentūru par projek-
ta „Ūdenssaimniecības attīstība 
Neretas novada Neretas  ciemā, 
2. posms” Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/117/066.

Projekta plānotais realizācijas 
ilgums – 18 mēneši no vienošanās 
parakstīšanas datuma.

2. posma projekta ietvaros tiks 
paplašināts centralizētas ūdensap-
gādes  un kanalizācijas pakalpo-
jums, izbūvējot ūdens un kanalizā-
cijas tīklus Klusajā un Ziedu ielā, 
Kalēju ielā no Kalna līdz J. Jaun-
sudrabiņa ielai, P. Lodziņa ielā no 
Kalna līdz J. Jaunsudrabiņa ielai 
un J. Jaunsudrabiņa  ielā no Kalēju 
līdz P. Lodziņa ielai. 

Notekūdeņu un attīrīšana tiks 
nodrošināta 50 ēkām, kuras pašlaik 
notekūdeņus uzkrāj izvedamajās 
bedrēs.

Projektu ,,Ūdenssaimniecības 
attīstība Neretas novada Neretas 
ciemā, 2. posms” līdzfinansē Eiro-
pas Savienība.

Projekta administratīvo, finan-
šu un tehniskās vadības uzraudzī-
bu nodrošina Latvijas Republikas 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija un  sadarbības 
iestāde – Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir Neretas novada 
pašvaldība.

Informāciju sagatavoja
Juris Zālītis
Neretas pagasta
pārvaldes vadītājs
tālrunis: 65176166; 
juris.zalitis@inbox.lv
Mājaslapa:
www.neretasnovads.lv

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Šī gada 20. maijā starp Ne-
retas novada pašvaldību un SIA 
„Ošukalns” tika noslēgts līgums 
par būvdarbu izpildi  projekta 
„Normatīvo aktu prasībām neatbil-
stošās Neretas novada Pilskalnes 
pagasta izgāztuves „Strobuki” Nr. 
32748/2859/PPV rekultivācija” īs-
tenošanu.

Būvdarbu uzsākšanai nepie-
ciešamā būvatļauja tika izsniegta 
2013. gada 24. jūlijā.

Būvdarbi objektā tika uzsākti  
2013. gada 29. jūlijā. 

Projekta ietvaros jāveic seko-
joši darbi: atkritumu, kas izkliedēti 
izgāztuves teritorijā, savākšanu un 
pārvietošanu vienā kaudzē, tāpat 
arī jāpārvieto esošā grunts apkārtē-
jās teritorijas profilēšanas rezultā-
tā., apkārtējās teritorijas planēšana, 
izgāztuves sānu nogāžu veidošanu, 
atkritumu blietēšanu un virsmas iz-
līdzināšanu, izgāztuves pārklāšanu 
ar pretfiltrācijas un auglīgās grunts 
slāņiem, izgāztuves apzaļumošana, 
ieskaitot teritorijas sakopšanu iz-

gāztuves daļā, no kuras atkritumi 
būs aizvākti, brīdinājuma zīmju uz-
likšana par to, ka izgāztuve ir slēg-
ta, kā arī izgāztuves ierobežošana.

Projekta plānotās izmaksas 
ir 47688.91 LVL, kurus 85% jeb 
40535.57 LVL apmērā finansē Ei-
ropas Savienības Kohēzijas fonds 
un 15% jeb 7153.34 LVL ir pašval-
dības līdz finansējums

Projektu plānots realizēt līdz 
2013. gada 1. oktobrim.

Projekta mērķis – pārtraukt 
jebkādu atkritumu novietošanu ob-
jektā, iegūt objektā sakoptu un tīru 
vidi un novērst piesārņojuma no-
kļūšanu gruntsūdeņos.

Projekta ieguvums: Realizējot 
projektu, pašvaldība iegūst tīru un 
sakopti vidi, pārtrauc jebkādu at-
kritumu novietošanu objektā, rod 
iespēju kontrolēt gruntsūdeņu pie-
sārņojumu un nepieciešamības ga-
dījumā to novērst.

Sīkākai informācijai:
Aina Vadzīte
65176480

Pilskalnes pagastā uzsākta 
izgāztuves „Strobuki” rekultivācija

__________________________________________________________

Projektu „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Pils-
kalnes pagasta izgāztuves „Strobuki” Nr. 32748/2859/PPV rekultivācija” 
līdzfinansē Eiropas Savienība.
Finansējuma saņēmējs šī projekta ietvaros ir  Neretas novada pašvaldība.
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās vadības uzraudzību nodro-
šina LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 
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Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā pēc vasaras brīv-
laika bija manāma liela rosība. 
Skaidrs, ka klāt jau septembris. 
Pirmā skolas diena gan skolotā-
jiem, gan skolēniem. Šī bija no-
zīmīga diena astoņiem 1. klasī-
tes audzēkņiem, kas piepulcējās 
skolas saimei, un viņu audzinā-
tājai skolotājai Dairai Osītei.

Šajā septembra dienā 12. 
klases skolēniem tika piešķirts 
svarīgs uzdevums – pirmo rei-
zi ievest jaunpienācējus skolā. 
Pirmklasnieki netika gluži „ie-
vesti’’, bet gan tika ienesti uz 

rokām kā tādi luteklīši. Mums 
– 12. klases skolēniem – bija tas 
gods jaunpienācējus pirmo reizi 
skolā ievest šādā veidā. Pirmajā 
skolas dienā, protams, neiztikt 
bez svinīgās daļas. Tajā bija 
svētku uzruna un laba vēlēju-
mi gan 1. klasītei, gan pārējiem 
skolēniem un skolotājiem no 
skolas direktores Laimas Greb-
skas un viesiem.

Pēc svinīgās daļas mēs – div-
padsmitie – ar 1. klasīti devā-
mies ārā, lai viņi varētu palaist 
gaisā savus sapņu balonus savu 
sapņu piepildījumam. Tad seko-

ja rotaļas, ko bijām sarūpējuši 
pirmklasniekiem, lai viņi labāk 
varētu iejusties skolēnu vidū. 
Parādījām, ka ne tikai viņiem 
ir rotaļīgs prāts, bet arī mums – 
lielajiem.

Ar jautru prātu un smaidu 
sejā mēs visi kopā arī nofoto-
grafējāmies. Pēc fotosesijas 
pavadījām jaunos draugus līdz 
viņu klasei „mazajā skoliņā”, 
un nekāds lietus mūs nebiedēja.

Dāvis Lazdiņš,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas 
12. klases skolnieks

Atkalredzēšanās baltajā skolā

Koki kā no pasaku zemes – ar 
tīrā gaisa lieciniekiem usnejas 
ķērpju bārdām apauguši, kalnu 
upes šalkoņa, dzidri skanīgie 
aitiņu zvani. Simpātiskie kalnu 
namiņi. Krāsu gammas un tās 
nianšu bagātība mežā. Vārdos 
grūti izstāstāma dabas burvība. 
Tādas ir visspilgtākās atmiņas 
par Norvēģiju, kurā šogad kal-
nu apmetnē dzīvoja un mācību 
ekspedīcijā piedalījās Mazzal-
ves pamatskolas skolēni Reinis 
Zariņš un Diāna Vanaga un sko-
lotāja Anda Freimane. 

Braucienu kā balvu saņēmām 
par dalību Meža olimpiādē. Meža 
olimpiādi organizēja akciju sa-

biedrība Latvijas Valsts meži. 
Olimpiādes 1. kārtā skolotāja 
novadīja stundu par olimpiādes 
gada tematu, fotografēja, izveido-
ja aprakstu un iesniedza to žūri-
jai. Šogad temats bija „Ģeogrāfija 
mežā’’. Tad sekoja pusfināls, kurā 
iekļuva 6 labāko mācību stundu 
autori ar saviem skolēniem. Pēc 
tam 28. jūnijā notika fināls, kurā 
cīnījāmies par galveno balvu – 
mācību ekspedīciju Norvēģijā.  

Šī bija jauka ekspedīcija, ba-
gāta ar aizraujošiem piedzīvoju-
miem. Makšķerējām zivis kalnu 
ezerā, tad paši mācījāmies tās 
izņemt no tīkliem un tīrīt, bet 
vēlāk arī uz ugunskura pagata-

vot. Neaizmirstams bija brau-
ciens ar kanoe laivām pa kalnu 
upi Astu. Uzkāpām arī vienā no 
vispopulārākajiem Norvēģijas 
kalniem.  Bija iespēja viesoties 
kalnu govju fermā un redzēt, 
kā tur saimnieko. Apmeklējām 
olimpisko pilsētu Lilihamme-
ri. Aizraujošus piedzīvojumus 
baudījām troļļu parkā. Savukārt 
brīvajos brīžos runājām ar vie-
nas no lielākajām Norvēģijas 
dabas skolas – Hamāras skolas 
skolotājiem. Iepazinām norvēģu 
brīvā laika pavadīšanas tradīci-
jas, esot ciešā saskarē ar dabu, 
mežu un kalniem.

Anda Freimane

Mazzalvieši mācību ekspedīcijā 
Norvēģijā

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolēni Signe Budre 
un Armands Aivis Gorbačovs ar 
savu treneri Zigurdu Karolu jau 
otro gadu pēc kārtas piedalījās sa-
censībās Polijā VIII Internacionā-
lajās bērnu vieglatlētikas sacen-
sībās. Jau otro gadu pēc kārtas 
viņu atbrauca mājās ar medaļām. 
Intervēju Signi un Armandu, kad 
klasē valda skolēnu čalas.

Sākšu ar pašu svarīgāko – kādā 
sporta veidā Polijā startēji, cik kon-
kurentu bija un kādu medaļu ieguvi?

Signe: Startēju augstlēkšanā 
(2000. – 2001. g. dzimušie), pa-
visam bijām 6 meitenes. Ieguvu 
bronzas medaļu, sasniedzot rezul-
tātu 1 m 46 cm (mans personiskais 
rekords – 1 m 51 cm).

Armands: Tajā pašā vecuma 
grupā startēju augstlēkšanā, bijām 
7 zēni. Sasniedzot personisko re-
kordu 1 m 63 cm, ieguvu bronzas 
medaļu. Tika iegūta arī bronzas 
medaļa 60 m sprintā.

Pastāsti, kāds ir Tavs dienas 
režīms!

Signe: Uzreiz pēc mācību stun-
dām dodos uz 2 stundu treniņu. Pār-
nākot mājās, mazliet atpūšos, izmā-
cos, noteikti palasu, ja ir vēlēšanās 
– paskatos televizoru. Darba dienās 
ar draudzenēm reti sanāk iziet ārā.

Armands: Mans dienas režīms 
ir līdzīgs; trenējos ne vien vieglat-
lētikā, bet arī florbolā. Ja abiem ar 
brāli Dāvi paliek laiks, dodamies 
makšķerēt.

Kas Tevi pamudināja nodar-
boties ar vieglatlētiku?

Signe: 1. klasē treneris mani 
„ieraudzīja”, visu gadu pierunāja. 
No 2. klases sāku trenēties, tā kā 
padevās, drīz iepatikās. 

Armands: 1. klasē pats pieteicos 
uz vieglatlētikas treniņiem. Tikai tad, 
kad aizbraucu uz pirmajām sacensī-
bām un ieguvu pirmo godalgu, ie-
patikās. Pa šiem gadiem sevi attīstu 
ne vien augstlēkšanā, bet arī sprintā, 
barjerskriešanā, lodes grūšanā, diska 
un šķēpa mešanā. Visvairāk medaļu 

iegūts augstlēkšanā un sprintā.
Atklāj, kas ir tas noslēpums, 

kāpēc pie skolotāja un trenera Zi-
gurda Karola skolēni liptin līp klāt! 

Signe: Labs treneris! Lēni un 
nosvērti runā. Laba humora izjūta. 
Spēja katrā bērnā ieraudzīt, kādā 
disciplīnā viņš varētu trenēties. 
Pamudina uz izaugsmi, stāstot, kā 
gājis citiem. 

Armands: Nav tik stingrs, ir kā 
labs draugs. Izpalīdzīgs. Saprotošs.

Sasniegt tik augstus rezultā-
tus noteikti palīdz arī ģimene.

Signe: Uz Poliju braucu ar ģi-
meni. Man ir svarīgs atbalsts, līdzi 
jušana. Pirms divām vasarām man 
bija jātrenējas vienai pašai, jo bija 
jābrauc uz sacensībām Ogrē. Tad 
man līdzi nāca mamma. Lai nebūtu 
garlaicīgi, arī viņa mēģināja skriet. 
No jau 2 gadus mamma skrien pa 
vakariem, dažreiz arī es atnāku līdzi. 

Armands: Jā, kopīgs prieks 
vieno ģimeni vēl vairāk!

Domāju, ka ar vieglatlētikas 
treniņiem Tava brīvā laika pava-
dīšana neaprobežojas.

Signe: Iemīļota nodarbe ir lasī-
šana, patīk manam vecumam pie-
mērotas detektīvgrāmatas. Dziedu 
korī. Brītiņu „ieeju” draugiem.lv. 

Armands: Skolas laikā nodar-
bojos arī ar basketbolu, florbolu, 
līdz 5. klasei dejoju tautu dejas. 
Sestdienas, svētdienas pavadu ar 
draugiem – braukājam ar velosipē-
diem, spēlējam datorspēles. 

Ko novēli saviem vienau-
džiem par lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu? 

Signe: Ja kaut ko esi apņēmies, 
tad tas jādara regulāri, nedrīkst vie-
nu reizi nākt, otru – nenākt. Tad ra-
dīsies interese par to, ko dari.

Armands: Atrast sakarīgāku 
nodarbošanos kā dators.

Vēlu Signei un Armandam veik-
smīgu mācību gadu un jaunas uzvaras!

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja
Foto – Sigita Budre

Sacensībās Polijā divas 
bronzas medaļas
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 Šā gada 9. augustā SAC „Mē-
mele” rīkoja gadskārtējo Klejojošā 
kausa izcīņu. Par kausu cīnījās 15 
komandas no visas Latvijas sociā-
lajiem aprūpes centriem.

Klejojošā kausa sacensības ar uz-
runām atklāja Mazzalves pagasta pār-
valdes vadītāja Zeltīte Odiņa, Maz-

zalves pamatskolas direktors Aivars 
Miezītis, VSAC „Latgale” direktore 
Mārīte Grigāne un VSAC „Latgale” 
filiāles „Mēmele” vadītāja Olga Jalo-
včuka. Sacensību galvenais tiesnesis 
bija Mazzalves pamatskolas sporta 
skolotājs Agris Sakne, disciplīnas tie-
sāja VSAC „Mēmele” darbinieki.

No 1.08. - 11.08. Itālijas pilsē-
tā Turīnā notika prestižās senioru 
spēles World Master Games. Spē-
lēs par medaļām daudzos sporta 
veidos cīnījās virs 15 tūkstošiem 
sportistu no 86 pasaules valstīm. 
Arī Neretas senioru volejbola ko-
manda, pateicoties Neretas novada 
domes atbalstam, uzdrīkstējās pie-
dalīties šajās sacensībās. Neretas 
volejbolisti startēja 50+ grupā gan 
klasiskajā volejbolā, gan pludma-

les volejbolā. Diemžēl klasiskajā 
volejbolā bijām ielozēti vai arī ie-
likti „nāves” grupā kopā ar Krievi-
ju, Brazīliju un Kanādu. Pirmajā 
spēlē Krievijas komandas sastāvā 
Neretai pretī stājās vairākkārtēji 
PSRS, Krievijas, Eiropas un pa-
saules čempioni. Titulētākais bija 
Aleksandrs Savins, kuru 2010. 
gadā uzņēma Volejbola slavas zālē 
ASV. Bezkompromisu cīņā, esot 
vadībā setu sākumā, Neretas ko-

mandai nācās ar 17:25 un 20:25 at-
zīt Krievijas komandas pārākumu. 
Otrajā spēlē ar brazīļiem pirmā 
seta galotnē tomēr tika piedzīvots 
zaudējums 22:25. Otrā seta galotne 
bija vēl dinamiskāka, kad ar 24:23 
bijām vadībā, tomēr neizdevās pa-
beigt setu. Un tad sekoja kuriozā-
kais, diemžēl pēdējais punkts bra-
zīļiem par labu 25:24. Lai uzvarētu 
pēc nolikuma nebija nepieciešams 
divu punktu pārsvars, kas ir ļoti 

īpatnēji šāda mēroga sacensībās. 
Spēlē ar Kanādu pirmajā setā ar 
22:25 atzinām viņu pārākumu. 
Otrajā setā spēles iniciatīva pār-
gāja mūsu pusē un rezultātā uzva-
ra setā 25: 18. Trešā seta sākums 
bija neveiksmīgs, un zaudēto vairs 
nepaspējām atgūt 11:15. Spēlē ar 
2:1 uzvarēja kanādieši. Pēc grupas 
spēlēm vēl bija spēle ar Ukrainu, 
kurā tieši tāpat sportiskās neveiks-
mes dēļ ar 23:25 un 24:25 nācās 

piekāpties ukraiņiem. Toties plud-
males volejbolā sākām ar uzvaru 
pret brazīļiem 2:1, sekoja neveiks-
me spēlē ar Itāliju 0:2, un nācās 
atzīt arī amerikāņu pārākumu 2:0. 
Lai gan spēlēs ir iegūta tikai vie-
na uzvara, tomēr pati svarīgākā 
ir uzvara pār sevi, ko Neretas ko-
mandas vīri 100% apliecināja vi-
sās spēlēs un to vēl turpinās darīt 
daudzās sacensībās. 

Imants Silavs

17.08. 2013. Neretas novada 
Zalves pagasta Sproģos notika ik-
gadējie Sporta svētki. Dalībnieki 
spēkojās dažādās disciplīnās. 

Volejbolā vīriešu konkurencē 
1. vietu ieguva komanda „Tukums” 
– Valdis Kārtiņš un Jānis Usāns, 2. 
vieta komandai „Aldaris” – Emīls 
Vorslavs un Einārs Putniņš, 3. vieta 
komandai ar nosaukumu „Garāža” 
– Kristaps Daņilovs un Ingars Sau-
lītis.

Sieviešu grupā 1. vieta koman-
dai ar nosaukumu „00” – Sintijai 
Korņilovai un Diānai Zanai, 2. vie-
ta komandai „Dzelmes” – Agnese 
Rutka un Diāna Šurna, 3. vieta ko-
mandai ar nosaukumu „Iesācējas” 
– Sabīnei Krilovai un Andrai Vai-
čulenai. Īpaši jāatzīmē komanda 
ar nosaukumu „Sierotava” – Liāna 
Roze un Megija Saulīte. Meitenes 
varonīgi cīnījās pieaugušo konku-
rencē un tikai nedaudz atpalika līdz 
godalgai. Bet skaidri varēja redzēt, 
ka Sproģos aug spēcīga volejbolis-
tu jaunā paaudze.

Spēka un izturības stafetē 1. 
vieta tika komandai, kuras satāvā 
bija Aigars Kalniņš, Jānis Brēde, 
Juris Kauliņš. 2. vieta Jānim Lud-
vigsonam, Jānim Zariņam un Kris-
tapam Bērziņam. 3. vietu stafetē iz-
cīnīja komanda, kuras sastāvā bija 
Modris Rubins, Jānis Abžinovs un 
Ingars Saulītis.

Jautrajā virves vilkšanā pār-
steidza sieviešu komanda ar no-
saukumu „Stipri skaistās”. Viņas 
ne tikai ieguva 1. vietu sieviešu 
komandu konkurencē, bet arī ie-
guva 3. vietu vīriešu komandu 
konkurencē. Komandas sastāvā 
– Judīte Minajeva, Inese Subat-
niece, Ilva Kozlovska, Larisa Sve-
tiņa. 2. vieta sieviešu konkurencē 
komandai, kuras sastāvā bija Sabī-
ne Krilova, Līga Zālīte, Inta Gurk-
le un Ludmila Roze. 3. vieta Līvai 
Brēdei, Ilzei Brikmanei, Signei 
Krievānei, Diānai Zanai. 1. vietu 
virves vilkšanā vīriešiem ieguva 
Guntis Bubins, Ilmārs Veide, Jānis 
Zariņš, Kristaps Daņilovs, Jānis 
Krievāns. 2. vieta komandai, kuras 
sastāvā bija Normunda Daņilova, 

Jānis Klibiķis, Jānis Usāns, Aivars 
Klibiķis, Kristaps Bērziņš.

Individuālajās disciplīnās:
Šautriņu mešanā sieviešu 

konkurencē 1. vietu ieguva Sig-
ne Krievāne, 2. vietu ieguva Ilze 
Brikmane, 3. vieta Liānai Rozei. 
Vīriešu konkurencē 1. vieta Ro-
mānam Daņilovam, 2. vieta Ei-
nāram Putniņam, 3. vieta Jānim 
Bojarunam.

Soda metienos sievietēm 1. 
vieta Ilutai Simčerai, 2. vieta Lī-
vai Brēdei,3. vieta Diānai Šurnai. 
Vīriešu konkurencē 1. vieta Kris-
tapam Bērziņam, 2. vieta Ingaram 
Saulītim, 3. vieta Aivim Mūrnie-
kam.

Armreslingā sievietēm 1. vieta 
izcīnīta Judītei Minajevai, 2. vieta 
Ilzei Brikmanei, 3. vieta Ludmilai 
Rozei. Vīriešu konkurencē abso-
lūtais uzvarētājs divās apakšgru-
pās bija Jurijs Bondarevs. 2. vieta 
vīriešiem līdz 75. kg. Normundam 
Daņilovam un 3. vieta Guntaram 
Pauniņam. 75 – 90 kg vīru grupā 
2. vieta Egīlam Noveičukam un 3. 
vieta Jānim Zariņam.

Šaušanā sieviešu grupā uz-
varētāja bija Inta Gurkle, 2. vieta 
Diānai Šurnai, un 3. vieta Judītei 
Minajevai. Vīriešu grupā uzvarēja 
Aigars Kalniņš, 2. vieta Ilmāram 
Veidem un 3. vieta Aivaram Širi-
nam.

Riepas mešanā 1. vieta sievie-
tēm Sarmītei Krilovai, 2. vieta Ag-
nesei Rutkai, 3. vieta Intai Gurklei. 
Einārs Putniņš šaušanas disciplīnā 
ieguva 1. vietu, 2. vieta Kristapam 
Bērziņam, 3. vieta Emīlam Vorsla-
vam. 

Interesanta tradīcija Sproģu 
Sporta svētkos ir šļūkšana pa plē-
vi. Šajā jautrības pārbaudē spēkus 
izmēģināja gan lieli, gan mazi, gan 
sievietes, gan vīrieši. Uzvarētāji 
bija visi, jo šīs disciplīnas galve-
nais mērķis ir labs garastāvoklis un 
atraktivitāte.

Sporta svētku neatņemama sa-
stāvdaļa katru gadu ir arī interesan-
tas un netradicionālas sacensības 
dažādās bērnu vecuma grupās.

Ilona Zeltiņa

Klejojošais kauss

Pietrūkst sportiskās veiksmes

Šā gada 24. augustā notika Ne-
retas 513. jaunsargu vienības orga-
nizētais pludmales volejbola turnīrs 
„Smilšu vairogs”. Pasākums bija 
vienības instruktora pašiniciatīva, 
neprasot šī pasākuma norisei finan-
sējumu no AM Rekrutēšanas un 
Jaunsardzes centra. Paralēli plud-
males volejbola turnīram notika arī 
sacensības dueļu šaušanā ar pnei-
matiskajām šautenēm. Sacensības 
tiesāja paši jaunsargi un klātesošie 
jaunsargu instruktori. 

 Piedalījās divas volejbola ko-
mandas no Neretas 513. jaunsargu 
vienības un viena – no Līvānu 313.
jaunsargu vienības. Paldies Līvā-
nu vienības instruktoram Laurim 
Vaivodam par iespēju ar personīgo 
auto atvest savējos uz Neretu!

 Sacensības pludmales volejbo-
lā notika četru cilvēku komandām 

pēc standarta noteikumiem. Patī-
kami bija redzēt, kā turnīra laikā, 
iepazīstot pretinieku komandu va-
rēšanu un „atslēgas cilvēkus”, tīkla 
pretējā pusē esošie to izmantoja un 
bumba arvien ilgāk bija spēlē bez 
pauzēm. Īpaši šajā ziņā izcēlās fi-
nālmačs, kurā sacentās ciemiņi lī-
vānieši un neretiešu gados vecākā 
komanda. Pirmo vietu ieguva 313.
Līvānu vienības pludmales volej-
bola komanda, kuras sastāvā spē-
lēja Jānis Ancāns, Valdis Pīzelis, 
Andris Sparāns, Matīss Lazdāns. 
Otro vietu ieguva Neretas 513. vie-
nības komanda, kurā spēlēja Kalvis 
Makaris, Edijs Seņkovs, Kristaps 
Miļkevičs, Līga Mušperte (vienīgā 
turnīra meitene). Trešo vietu iegu-
va  513. vienības otra komanda, 
kas sevi bija nosaukuši – „Chabby 
vikings”. Komandā spēlēja Mikus 

Neretas jaunsargu rīkotais atklātais 
pludmales volejbola turnīrs

Klientiem bija sevi jāpierāda 
7 dažādās disciplīnās, piemēram, 
mašīnas vilkšana, „veļas” (izplēs-
tas no avīzēm) karināšana u.c. 
Pirmo palīdzību bija gatava sniegt 
VSAC „Mēmele” medicīnas darbi-
niece Vera Šahnova.

Pēcpusdienā Ērberģes estrādē 
notika krāšņa apbalvošana un dis-
kotēka. Par mūziku un tās kvalitāti 
visas dienas garumā gādāja Marta 
Zālīte un Liene Ivanova.

Godalgotās vietas izcīnīja SAC 
„Litene”, ,,Ropaži”, „Ķīši”. VSAC 
„Latgale” filiāle „Mēmele” ieguva 
piekto vietu. Klejojošā kausa noslē-
gumā notika nākošā gada vietas iz-
loze. Veiksmīgie bija SAC Dundaga.

Par Klejojošā kausa izcīņu dze-
joli ir sacerējis VSAC „Latgale” 
filiāles „Mēmele” klients Mārtiņš 
Krasovskis.

„Mēmeles” komandai novēlu 
nezaudēt cīņas sparu un izcīnīt aug-
stas vietas arī turpmāk.

Paldies Mazzalves pagasta pār-
valdei, Mazzalves pamatskolai, 
VSAC „Latgale” par atbalstu.

Linda Biķerniece

Sporta svētki Sproģos

Saldovers, Artūrs Zastupņevičs, 
Pāvels Iskorostenskis un Klāvs 
Kalnāre. Katra komanda saņēma šo 
sacensību diplomus, kausus, bet in-
dividuāli katrs spēlētājs – medaļas 
atbilstoši iegūtajai vietai. Par sagā-
dātajām balvām paldies personīgi 
513. vienības instruktoram Klāvam 
Bajinskim!

Paralēli pludmales volejbola 
turnīram notika dueļu šaušana, kur 
uzdevums bija noskriet apmēram 
30 metru distanci, izdarīt piecus 
dziļus pietupienus, tad šaut mērķī. 
Vērtēja rezultātu šaušanā (iegūtos 
punktus). Finālā pirmo vietu iegu-
va Edijs Seņkovs, otro vietu Ar-
turs Zastupņevičs, trešo – Kristaps 
Miļkevičs. Katrs finālists balvā sa-
ņēma diplomu un nelielu piemiņas 
kausu.

  Pēc veiksmīgā sacensību no- 
slēguma neretieši savus ciemiņus 
līvāniešus, kas jau otro reizi bija 
pie mums (pirmoreiz – pagājšga-
da jaunsargu un zemessardzes ve-
terānu kopīgajā nometnē), veda ar 
autobusiņu ekskursijā pa Neretas 
nozīmīgākajām un vēsturiskajām 
vietām. Kā pēc tam esot izteikušies 
ciemiņi, visvairāk patikusi ekskur-
sija Neretas luterāņu baznīcā, kur 
bija iespēja uzkāpt baznīcas tornī 
un apskatīt Neretu no putna lidoju-
ma augstuma.

 Ir doma šo pludmales volej-
bola turnīru padarīt tradicionālu. 
Gaidiet ziņu – nākamvasar atkal, 
iespējams, būs pludmales volejbola 
turnīrs. Cerams, ka tad būs tikpat 
labs laiks kā šogad.

 Ainārs Bajinskis
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„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Ž. Miezīte.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 29339832, fakss: 65176536, e-pasts: zanna.miezite@gmail.com
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Pasākumi Neretas novadā
septembrī

~ Daudz laimes! ~

Ir tavi gadi –
Koki, ziedi, ļaudis,
Kam allaž prieks
Ir bijis palīdzēt, –
Ar padarītā
Labestības graudiem
Daudz paliekoša
Dzimtā pusē sēt.
        /K. Apškrūma/

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas 
septembrī svin:

Mazzalves pagastā
Jānis Baltacis		
Ārija Soida		
Milda Sirsniņa		

Neretas pagastā
Antons Blūms
Oskars Bajinskis
Antons Daukša
Vladimirs Makareni
Elvīra Skvarnoviča
Jānis Freimanis
Rasma Kļavinska
Valentīna Remeiķe
Mirdza Pormale
               
Pilskalnes pagastā
Ruta Naktiņa

Zalves pagastā
Viktors Kirliks  
Andrejs Upītis 

Visjaukākie vēlējumi visiem 
septembra mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

Krustakroga dārzniecība (1 km 
no Neretas uz Pilskalnes pusi) 
pārdod:

- pārtikas un sēklas 
kartupeļus šķirne “Galla” (agri, 
dzelteni, miltaini, ļoti ražīgi un 
garšīgi) - 0.15 s/kg

- gurķus - 0.20 s/kg (arī 
skābētus un marinētus)

- tomātus - 0.45 s/kg
- ķirbjus - 0.30 s/kg
- agro šķirņu zemeņu stādus 

(no stīgas) - 0.05 s/gab.
- ziedošas mārtiņrozes un 

pelargonijas - 1.20 gab.
- brūkleņu, ābolu un tomātu  

sulu
Varat pasūtīt  lielziedu  
atraitnīšu jaunstādus uz 
septembra beigām (tos var gan 
iepodot, gan izstādīt uz lauka, 
gan izpiķēt kastēs un uzglabāt 
pa ziemu siltumnīcās vai plēvju 
mājās, lai tie pavasarī agrāk 
uzziedētu) - 0.10 s/gab.
Uz Mārtiņiem varam piedāvāt 
zosu gaļu cepetim – 3,- lati/kg.
Visai precei iespējama piegāde!
mob. tālr. 22314616 vai 
25561289

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
atgādina, ka lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme tiek uzskatīta par 
apstrādātu, ja līdz 1. septembrim ir 
apstrādāti 70% no kadastrā esošās 
lauksaimniecībā izmantojamās ze-
mes. Līdz 2012. gada beigām lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi uz-
skatīja par koptu, ja tika apstrādāti 
tikai 30% no visas minētās zemes 
platības. 

Jaunā prasība stājās spēkā ar 
2013. gada 1. janvāri un tiek pie-
mērota nekustamā īpašuma nodok-
ļa aprēķinam, sākot ar 2014. taksā-
cijas gadu.

LAD Kontroles departamenta 
direktore Anita Krūmiņa skaidro: 
„Minētais nosacījums attiecas uz 

visu zemi, kurai kadastra informā-
cijas sistēmā noteikts kāds no lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes 
lietošanas veidiem, neatkarīgi no 
pašvaldības noteiktā zemes izman-
tošanas mērķa. Ja lauksaimniecības 
zeme tiek izmantota citiem mēr-
ķiem, lai tā netiktu aplikta ar du-
bulto nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi, zemes īpašniekam jāveic iz-
maiņas kadastra informācijā.”

LAD Kontroles departaments
Tālrunis: 67027353
LAD Klientu apkalpošanas daļa
Tālrunis: 67095000
LAD Sabiedrisko attiecību daļa
E-pasts:
kristine.ilgaza@lad.gov.lv
Tālrunis: 67027830

No 2013. gada 3.augusta 
līdz 2013. gada 1. septembrim 
reģistrēti sekojoši civilstāvokļa 
reģistra ieraksti:

Aleksejam Jermolajevam 
un Judītei Briņķei piedzimusi 
meitiņa Luīze Anna;

Jānim Andersonam un 
Sintijai Kamerādei piedzimusi 
meitiņa Monalīna Keita;

Zintim Milaičikovam un 
Sintijai Kalniņai piedzimusi 
meitiņa Sāra.

Apsveicam!

Informācija Neretas novada 
iedzīvotājiem! 
Zobārstniecības kabineta 
Neretā, P. Lodziņa ielā 2
DARBA LAIKI
Septembrī –
3. - 4. - 11. - 18. - 19. - 25. - 26.
Oktobrī –
2. - 3. - 9. - 10. - 15. - 16. - 23. 
- 24. - 29. - 30.
Pieraksts pie ārsta palīga
pa tel. 29251257

02.09. – novada izglītības iestādēs Zinību diena
07.09. – Zalves pagasta darbinieku ekskursija uz Ventspili
10.09. – Dzejas diena „Riekstiņos”, veltīta I.Auziņa daiļradei
11.09. – Pilskalnē dzejas diena „Dzejas dienu ieskaņās”
11.09. – Zalvē dzejas pēcpusdiena „Ieskaties un ieklausies dzejā”
12.09. plkst. 18.00 Neretas kultūras nama Mazajā zālē Dzejas 
pēcpusdiena-tikšanās ar grāmatas ,,Švīka uz spoguļa virsmas” autoru 
Mārtiņu Dubovski.
13.09. – Mazzalvē Dzejas diena
13.09. – Brauciens uz Grāmatu svētkiem Jēkabpilī
16. - 27.09. – Mazzalvē rokdarbu izstāde (Valles pagasta rokdarbnieču 
Baturovičas un Annas Burkānes darbi)
20.09. – Neretā diskotēka jauniešiem
20.09. – Pilskalnē Mazzalves amatierteātra izrāde „Kaimiņu būšana”
20.09. – Sproģos Dzejas diena
23.09. – Neretas bērnu bibliotēkā dzejas apskats „Īstie dzejoļi visiem tīk, 
īstie dzejoļi neapnīk”
27.09. – novada izglītības iestādēs Olimpiskā diena
28.09. pl. 19.00 – Mazzalvē Mazzalves amatierteātra izrāde „Un nebučo 
mani vairs!”
28.09. – Mazzalvē Jauniešu aktivitātes diena
28.09. plkst.13.00  Neretas bibliotēkā tikšanās ar dzejnieci Maiju Vegneri 
un grāmatas „ Atmiņu Daugava” fotogrāfiju autoru Aivaru Biti 
09. – „Riekstiņos” izstāde „Sapņojums” (Īrisas Vainovskas keramika un 
Modras Reiznieces rokdarbi) 

Sunākstes vilnas nams 
pārdod mazgātu vilnu 
un dažādu krāsu vilnas 
kārsumu rokdarbiem.

Tālr. 28342143.

LAD atgādina: apstrādātiem 
jābūt 70% no kadastrā esošās 
lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes

Pārdod automašīnu MAZDA 
TRIBUTE  3.0 benzīns/gāze, 
2002. gada izlaidums.

Visas ekstras, ādas salons, 
DVD atskaņotājs ar 6 diskiem.

Telefons 27039201.

Ar gaismu, ar stiprām
Un labām domām
Šoruden sirdis ir jāapsēj,
Lai tās kā ziemciešu tīrumi
Visbargāko salu izturēt spēj.

Mīļi sveicam
Rutu Naktiņu

75 gadu jubilejā!

Sarmīte ar ģimeni

Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulekšiem skrien -
Gadus tāpat kā naudu
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz -
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts.

Sveicam Zelta kāzu jubilejā 
Stefāniju un Gunāru 

Radziņus!

Aivars ar ģimeni

Sestdien, 14. septembrī       Plkst 11.30

PILKALNES MUIŽĀ
(Neretas novadā, Pilskalnes pagastā)

KARTUPEĻU BALLE

Aicināti visi un katrs, kam interesē audzēt, gatavot, degustēt, cept 
ugunskurā „viņa augstību KARTUPELI”. Ballēsimies kopā!
1.	 No plkst. 1130 Irma un Valdis Tomsoni laipni gaidīs pirmos 

viesus un dalībniekus, laipni piedāvājot iespēju Jūsu ēdiena 
gatavošanai savu virtuvi un plītis, kā arī plīti un ugunskuru 
kartupeļu cepšanai muižas parkā.

2.	 Dāmas un kungi, kuriem patīk gatavot dažādus kartupeļu 
ēdienus, plkst. 14.00 varēs sākt lielīties ar savu degustēšanai 
atvesto kartupeļa ēdienu un tā recepti (ja nav firmas noslēpums). 
Garšosim, vērtēsim, mācīsimies!

3.	 Izklaidēsimies „kartupelīgajās” stafetēs.
4.	 Gatavojoties sagaidīt Miķeļdienu, pamācīsimies gatavot vides 

dekorus no dabas materiāliem.
Viesu ierašanās: Jums izdevīgākajā laikā. (Piezīme: pēc plkst.1600 
kartupeļu ēdieni gan būs atdzisuši). Ieejas biļete – skaisti dekorēts 
kartupelis vai kartupeļu kompozīcija, kas veidos kopīgu izstādi.

Uz balli ielūdz Irma un Valdis Tomsoni un
biedrība „Upmales mantinieki”


